
  

 

 

 

 
 

COMUNE Dl NAPOLI 
Area Welfare   

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

  

 

DETERMINAZIONE N.07 

DEL   18.05.2023      

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000 - Indizione procedura 

negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 con il ricorso al MEPA tramite Richiesta 

d’Offerta, per l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 comma 3, delle attività denominate  “Interventi straordinari di accoglienza integrata,  in 

favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale” cod. prog. 664, progetto Otto per mille 

(Annualità 2017 ANCI). Fondi dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri attraverso il decreto di 

ripartizione della quota dell’Otto per Mille dell’IRPEF 2017 

 

 

Importo complessivo a base d’asta: €180.127,84 comprensiva di IVA al 5% (se dovuta). 

 

 

CUP B61J22001000005 

CIG 9832978E21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.                         

 

 

 

 



 

 Il Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 

PREMESSO 

 

• che con nota prot. 201 W/LP/DI/CO-lb2 del 16/12/2022 ANCI comunicava l’avvio del 

progetto per “Interventi straordinari di accoglienza integrata in favore di richiedenti e 

titolari di protezione internazionale”, finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

attraverso il decreto di ripartizione della quota dell’Otto per Mille dell’IRPEF a diretta 

gestione statale per l’anno 2017 assegnava al Comune di Napoli un contributo pari a  € 

180.277,42 con l’invito alla  predisposizione e presentazione di una proposta progettuale; 

• che la proposta progettuale denominata “Interventi straordinari di accoglienza integrata in 

favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale” consiste nella realizzazione 

delle seguenti misure d’intervento: “Misura A” Accoglienza straordinaria esterna al SAI e 

destinata a casi di particolare vulnerabilità sociale; “Misura B” Accoglienza in famiglia e 

“Misura C” Coabitazione sociale, finalizzate  al rafforzamento dei percorsi di autonomia  

di giovani neo maggiorenni e adulti  in uscita sia dal circuito SAI e/o presenti sul territorio. 

• che il progetto veniva ammesso a finanziamento per l’intero contributo pari a € 180.277,42 

• che in data 27/03/2023 l’ANCI e il Comune di Napoli sottoscrivevano regolare 

Convenzione per il finanziamento del progetto  sopraindicato. 

 

CONSIDERATO che  

   

• con riferimento al progetto finanziato con la quota dell'otto per mille dell'IRPEF anno 2017, 

Cod. Prog. 664, lo scrivente Servizio richiedeva, con Nota PG/2023/359017  del 28/04/2023, 

una variazione del piano finanziario; 

• con Nota Prot.n.664 – mr- 10/23 del 02.05.2023 l’ANCI autorizzava la variazione del piano 

finanziario per un importo pari a    €180.127,84 comprensiva di IVA al 5% (se dovuta). 

• che si ritiene necessario attivare il servizio sopra citato per un periodo presunto di 12 mesi, 

ovvero dalla data di affidamento sino al 30/04/2024 salvo eventuale proroghe non onerose 

previa autorizzazione dell’ente finanziatore; 

• che la procedura si svolgerà nel rispetto dei principi dell’ordinamento comunitario e delle 

specifiche norme del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i e che gli importi stimati relativi alla 

realizzazione delle attività previste nella proposta progettuale “Interventi straordinari di 

accoglienza integrata in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale” sono stati 

approvati da ANCI; 

 

 

RILEVATO 

• che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 consente il ricorso alla procedura negoziata 

e l’art. 36 comma 6 consente alle Stazioni Appaltanti il ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

• che sul MEPA sono presenti in catalogo Servizi rispondenti alle caratteristiche richieste; 

• che non è necessario produrre il DUVRI in quanto non sono rilevabili rischi di interferenza 

per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza; 

• che sussiste la necessità di autorizzare l'esecuzione anticipata delle prestazioni visto che 

ricorrono le condizioni di cui all'articolo 32 del D.Lgs. 50/16, in quanto trattasi di interventi 

destinati a fronteggiare condizioni di particolare vulnerabilità che interessano singoli adulti, 

inclusi quei migranti che sul territorio cittadino hanno terminato i programmi di assistenza 



nell’ambito del SAI,  con la finalità di realizzare percorsi integrati volti a rafforzare 

l’inclusione nel territorio locale. 

 

PRECISATO, inoltre, che: 

• in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilita’ dei flussi finanziari-legge 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con modificazioni in legge n. 217/2010, alla procedura 

di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente CIG (Codice Identificativo Gara) 

9832978E21 ; 

       

ATTESO 

• che  il perfezionamento del contratto è subordinato all’acquisizione della dichiarazione, da 

parte della ditta affidataria, con firma digitale ed allegata all’offerta, pena l’esclusione, di 

essere a conoscenza dell’obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato 

dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 

29/04/2017 - scaricabile dal sito del Comune 

http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19990 e delle 

relative clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni 

in esso contenute; 

• che il contratto è subordinato alla sottoscrizione del Patto di Integrità fra il Comune di Napoli 

e la ditta affidataria, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 3.12.2015, che resterà in 

vigore fino alla completa esecuzione del contratto, e all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 

del D.lgs. 50/2016 

       

RITENUTO, di precisare, che ai sensi dell’art.11 del D.Lgs. 163/2006: 

 

• il fine che si intende perseguitare con il contratto è quello di garantire politiche di inclusione 

sociale e contrasto alla marginalità; 

• l’oggetto del contratto è la prestazione delle misure  A, B e C per l’attuazione di “Interventi 

straordinari di accoglienza integrata in favore di richiedenti e titolari di protezione 

internazionale” a valere dei Fondi dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri attraverso il 

decreto di ripartizione della quota dell’Otto per Mille dell’IRPEF 2017  a far data dalla nota 

di avvio delle attività e comunque non oltre il 30/04/2024; 

• le clausole essenziali sono quelle indicate nell’allegato Disciplinare e Capitolato prestazionale; 

• relativamente alla forma del contratto il “Documento di Accettazione”, dovrà essere 

sottoscritto a mezzo di Firma Digitale e caricato a Sistema entro il entro il termine di validità 

ed irrevocabilità dell’Offerta. Il Contratto di fornitura dei beni e/o servizi con il Fornitore 

prescelto si intenderà validamente perfezionato al momento in cui il Documento di 

Accettazione firmato digitalmente viene caricato a Sistema o la modalità di scelta del 

contraente è quello della procedura negoziata con ricorso al MEPA tramite RdO con 

aggiudicazione in base all’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

ATTESO 

• che si procederà a inviare tramite RdO pubblicata sul Mercato elettronico della pubblica 

Amministrazione tutti gli operatori economici ivi iscritti nell’Elenco dei Fornitori  per le 

categorie Servizi – Servizi Sociali; 

• che per la valutazione dell’offerta tecnica debba essere istituita apposita Commissione di 

valutazione che opererà a titolo non oneroso; 

http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19990


• che si procederà ad aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida se 

ritenuta conveniente; 

• che, in considerazione della necessità di assicurare la continuità del servizio in tempi si 

procederà, se  necessario, all’esecuzione anticipata del contratto nelle more della stipula 

contrattuale visto che ricorrono le  condizioni di cui all'art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 in 

quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di particolare vulnerabilità 

sanitaria e sociale che interessano singoli adulti, inclusi quei migranti che sul territorio 

cittadino , hanno terminato i programmi di assistenza nell’ambito del SAI,  con la finalità di 

realizzare percorsi integrati volti a rafforzare l’inclusione nel territorio locale. 

 

RILEVATO 

• che l’importo complessivo per la realizzazione delle attività è pari ad €180.127,84 

comprensiva di IVA al 5%  - come da Relazione tecnico illustrativa ex articolo 23 co. 14 e 

seguenti del Codice degli appalti allegata al presente atto. 

LETTI 

• Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con  D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 

E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 ATTESTATO che 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui al Art. 37, c. 1, lett. b) 

d.lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016), come riportato nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli- Delibere a 

contrarre o atto equivalente 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

1. Indire una procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs 50/2016 con il ricorso al 

MEPA  tramite richiesta d’Offerta, per l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa lettera a) sensi dell’art. 95 comma 3 del progetto “Interventi Straordinari di accoglienza 

integrata in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale” a valere sui Fondi dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri attraverso il decreto di ripartizione della quota dell’Otto per 

Mille dell’IRPEF 2017 per la realizzazione delle Misure A, B e C per un periodo presunto  di 12 mesi 

ovvero  a far data dalla nota di avvio attività e comunque non oltre il 30/04/2024 salvo proroghe non 

onerose preventivamente autorizzate dall’ente finanziatore attraverso l’espletamento di una 

procedura negoziata con il ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione.; 

3. Approvare la Relazione tecnico illustrativa ex articolo 23 co. 14 e seguenti del Codice degli appalti, 

il disciplinare e  il capitolato prestazionale, allegati al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 



5. Procedere ad aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida se ritenuta     

conveniente. 

6. Autorizzare l'esecuzione anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui 

all'articolo 32 del D.Lgs. 50/16, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di 

vulnerabilità ed emarginazione sociale. 

7. Stabilire che la data effettiva di avvio attività venga comunicata, con apposita nota, dall’ente 

aggiudicatario a seguito della notifica di aggiudicazione. 

8. Provvedere alla pubblicazione della Richiesta d'Offerta, e relativi allegati, sulla piattaforma 

informatica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

9. Precisare che le richieste di adesione dovranno pervenire, ai sensi dell'art. 61 c. 5 del Dlgs 50/16, 

entro il  15° giorno dalla pubblicazione della RDO. 

10. Provvedere con successivo atto dirigenziale alla nomina dei componenti dell’apposita 

commissione per  la valutazione dell’offerta tecnica, che opererà a titolo non oneroso. 

11. Prenotare la somma complessiva di € 180.127,84 IVA inclusa  sul capitolo 102366 codice di 

bilancio  12.04-1.03.02.15.999 – Esercizio 2023 specificando che si provvederà con successivo atto 

alla costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato per l'importo con esigibilità 2024 a seguito 

dell’aggiudicazione definitiva. 

12. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183 c. 8 del D.lgs 267/2000 così come 

coordinato  ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.lgs 126/2014 disposto sul capitolo di entrata. 

13. Stabilire che il “Documento di Accettazione”, dovrà essere sottoscritto a mezzo di Firma Digitale 

e caricato a Sistema entro  il termine di validità ed irrevocabilità dell’Offerta. Il Contratto di fornitura 

dei beni e/o servizi con il Fornitore prescelto si intenderà validamente perfezionato al momento in 

cui il Documento  di Accettazione firmato digitalmente viene caricato a Sistema; 

14. Stabilire che il RUP della presente procedura è il Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione 

e Nuove Cittadinanze Dott.ssa Mariarosaria Cesarino. 

 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto –  

a. Relazione tecnico illustrativa ex articolo 23 co. 14 e seguenti del Codice degli appalti n. 3 pagine 

b. Disciplinare n . 24  pagine 

c. Capitolato n 18 pagine 

d  Patto di Integrità  n 3 pagine  

e  DGUE n. 12 pagine  

 

 

 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e degli artt. 7 

e 9  del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli con Delibera di Giunta Comunale 

254/2014 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da 

impedirne l'adozione; 

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del 

citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 

213 del  07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013; 

- il presente documento non contiene dati personali. 

 



Il presente provvedimento verrà affisso all’Albo Pretorio del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 10 

del D.lgs.18/8/2000 n. 267. 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

d. ssa Mariarosaria Cesarino 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD).La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi  dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2023-05-18T14:05:02+0200
	MARIAROSARIA CESARINO




